
 

9265/17   el/kno 1 
 DG C 1  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 19. května 2017 
(OR. en) 
 
 
9265/17 
 
 
 
 
DEVGEN 97 
ACP 45 
RELEX 412 
COAFR 136 
FIN 305 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 19. května 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

 
8992/17 

Předmět: Zvláštní zpráva Evropského účetního dvora č. 35/2016 s názvem 
„Využívání rozpočtové podpory ke zlepšení mobilizace domácích příjmů v 
subsaharské Africe“ 
– závěry Rady (19. května 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o zvláštní zprávě Evropského účetního dvora č. 35/2016 

s názvem „Využívání rozpočtové podpory ke zlepšení mobilizace domácích příjmů v subsaharské 

Africe“, ve znění přijatém Radou na jejím 3540. zasedání konaném dne 19. května 2017. 

 



 

 

9265/17   el/kno 2 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

PŘÍLOHA 

Závěry Rady ke zvláštní zprávě Evropského účetního dvora č. 35/2016 s názvem „Využívání 

rozpočtové podpory ke zlepšení mobilizace domácích příjmů v subsaharské Africe“ 

 

1. Rada vítá zvláštní zprávu Evropského účetního dvora č. 35/2016 s názvem „Využívání 

rozpočtové podpory ke zlepšení mobilizace domácích příjmů v subsaharské Africe“. 

Prostřednictvím rozpočtové podpory se poskytuje přibližně 20% rozvojového financování 

EU, přičemž největším příjemcem je subsaharská Afrika. 

2. Rada poukazuje na silnou podporu, kterou EU věnuje cílům udržitelného rozvoje. V akčním 

programu z Addis Abeby se uznává, že jejich naplňování vyžaduje předvídatelné a udržitelné 

financování (a to i mimo rámec oficiální rozvojové pomoci), v němž hrají významnou úlohu 

domácí příjmy. 

3. Rada připomíná své dřívější závěry o daních a rozvoji – Spolupráce s rozvojovými zeměmi na 

podpoře řádné správy v daňové oblasti1 a o budoucím přístupu k rozpočtové podpoře EU 

poskytované třetím zemím2. Znovu opakuje svůj závazek využívat rozpočtovou podporu 

efektivně s cílem podpořit snižování chudoby a využívání systémů jednotlivých zemí, učinit 

pomoc více předvídatelnou a posílit odpovědnost partnerských zemí, pokud jde o rozvojové 

politiky a reformy. 

4. Jak je zdůrazněno v novém Evropském konsensu o rozvoji, má mobilizace domácích zdrojů 

pro rozvojové země zásadní význam při naplňování Agendy 2030 a dosahování udržitelného 

rozvoje. Rozpočtová podpora přispěje k prosazování úsilí v partnerských zemích o naplnění 

cílů udržitelného rozvoje, ke zdokonalování makroekonomického a veřejného finančního 

řízení a ke zlepšování podnikatelského prostředí. 

                                                 
1 Dokument 11082/10. 
2 Dokument 9371/12. 



 

 

9265/17   el/kno 3 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

5. Rada zdůrazňuje, že rozpočtová podpora může představovat cenný způsob, jak partnerským 

zemím pomoci mobilizovat domácí příjmy. Tomuto úsilí by napomohlo důsledné uplatňování 

kritérií způsobilosti při koncipování a uskutečňování programů rozpočtové podpory. Rada 

rovněž poukazuje na to, že je třeba prosazovat zásady řádné správy v daňové oblasti, 

transparentnost a příznivé podmínky pro občanskou společnost a rovněž posilovat podporu 

pro daňové systémy a mobilizaci domácích příjmů v rozvojových zemích. 

6. Rada bere doporučení Účetního dvora na vědomí a vyzývá Komisi, aby: 

– posílila hodnocení mobilizace domácích příjmů a analýzu rizik; 

– posílila využívání podmínek vyplácení, které se týkající mobilizace domácích příjmů; 

– posílila informování o využívání rozpočtové podpory pro lepší mobilizaci domácích 

příjmů; 

– posílila složku politického dialogu v rámci mobilizace domácích příjmů; 

– posílila využívání rozvoje kapacit v oblasti mobilizace domácích příjmů a 

– vyhodnocovala dopad rozpočtové podpory na zlepšení mobilizace domácích příjmů. 

7. Rada poukazuje na význam doporučení Účetního dvora, vítá skutečnost, že Komise všechna 

doporučení akceptovala, a se zájmem očekává jejich účinné naplnění. Uznává rovněž, že od 

zavedení nové politiky rozpočtové podpory v roce 2013 neuplynula dostatečně dlouhá doba 

na to, aby bylo možné v oblasti, jakou je mobilizace příjmů a kde reformy vyžadují čas, 

dosáhnout výrazných výsledků. Kromě toho bere na vědomí, že rozpočtová podpora je pouze 

jednou z různých forem, jimiž EU mobilizaci domácích příjmů v rozvojových zemích 

podporuje. Tuto podporu mobilizaci domácích příjmů lze také doplnit dalšími nástroji 

a iniciativami na globální a regionální úrovni i na úrovni jednotlivých zemí. 



 

 

9265/17   el/kno 4 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

8. Rada dále zdůrazňuje, že při podpoře mobilizace domácích příjmů je třeba na úrovni ústředí, 

regionů i jednotlivých zemí posílit koordinaci mezi EU a jejími členskými státy a dalšími 

příslušnými rozvojovými partnery, a to zejména pro účely budování kapacit, v souladu 

s addisabebskou iniciativou v oblasti daní a s akčním programem z Addis Abeby. 

9. Rada vybízí Komisi, aby zintenzivnila úsilí v oblasti mobilizace domácích příjmů, zejména 

v rámci přístupu „Collect More, Spend Better“ (Vybrat více, utratit lépe), a věnovala tak více 

pozornosti výdajovému aspektu veřejných financí. Dále Komisi vybízí, aby zejména 

v kontextu probíhající aktualizace pokynů pro rozpočtovou podporu posílila pokyny pro 

analýzu mobilizace domácích příjmů i politický dialog a také aby v oblasti mobilizace 

domácích příjmů zlepšila rámec pro hodnocení a podávání zpráv. 

 


